全 国 服 デ 第 1 号

平 成 29 年 6 月 21 日

第 １ ５ 回 総 会 ・ 研 究 協 議 会 並 び に

学 科 主 任 研 究 協 議 会 ＜ 千 葉 大 会 ＞

全 国 高 等 学 校 長 協 会 家 庭 部 会

平成２９年度全国高等学校長協会家庭部会

被 服 ・ 服 飾 デ ザ イ ン 系 高 等 学 校 長 会

理 お  事 お 長 武 正  お 章

関 係 高 等 学 校 長 様

各 高 等 学 校 長 様

　向暑のみぎり，山々からの風に初夏を感じる季節となりました。
校長先生方には平素から家庭科教育に御理解と御指導を賜り，心から感謝申し上げます。
　さて，標記大会について今年度は「ファッション産業を担う将来のスペシャリストの育
成」　－『ファッションデザイン』の主体的・対話的で深い学びを目指して－をテーマ
に，この千葉の地で開催することになりました。
　千葉県は三方を海に囲まれ一都五県の水源として日本最大級の一級河川の利根川・東京
湾・太平洋に面した冬暖かく夏涼しい海洋性の温暖な気候です。屏風ヶ浦・九十九里浜の
海岸線は変化に富んだ景観で、２００～３００メートル級の山々が続く房総丘陵と比較的
平坦な下総台地の平野です。
　もともと千葉県は安房国（あわのくに），上総国（かずさのくに），下総国（しもうさ
のくに）の三国からなってており，歴史や文化が今も多く残る街で皆様の御参加をお待ち
しております。
　御多用中とは存じますが，どうぞ御出席くださいますよう御案内申し上げます。

実 行 委 員 長 釜 萢 德 行

  全国高等学校長協会家庭部会被服･服飾デザイン系高等学校長会

          第１５回総会･研究協議会並びに学科主任研究協議会

 ＜千葉大会＞御案内

平成２９年度

千葉県立佐倉東高等学校 服飾デザイン科 ２年 大川 遥菜

　１　趣　旨 　被服・服飾デザイン系学科（コース・類型等を含む）における日頃の教育の
成果を発表するとともに，生徒による作品発表や展示等をとおして，家庭科教
育の充実と振興を図る。

　２　テーマ 「ファッション産業を担う将来のスペシャリストの育成」
―　『ファッションデザイン』の主体的・対話的で深い学びを目指して　―

　３　主　催 全国高等学校長協会家庭部会
全国高等学校長協会家庭部会被服・服飾デザイン系高等学校長会

　４　共　催　 千葉県高等学校教育研究会家庭部会

　５　後　援 文部科学省（申請中）
千葉県教育委員会
千葉県高等学校長協会
千葉県産業教育振興会
公益財団法人全国高等学校家庭科教育振興会
公益財団法人日本教育公務員弘済会

　６　主管校 千葉県立佐倉東高等学校　TEL　０４３－４８４－１０２４

　７　期　日 平成２９年１０月１８日（水）　　１３：００～１７：００
　　　　　１０月１９日（木）　　　９：１５～１２：３０

　８　参加者 　被服・服飾デザイン系学科（コース・類型等を含む）を置く高等学校等の
校長及び家庭科教員

　９　会　場 ホテルポートプラザちば（公立学校共済組合千葉宿泊所）
〒２６０－００２６　　千葉市中央区千葉港８－５
ＴＥＬ　０４３－２４７－７２１１

　10　講　演 演題「ファッションで世界が変わる無限の可能性」
講師　テンボデザイン事務所　代表 　鶴田　能史　氏

講師　文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官
　　　文部科学省初等中等教育局児童生徒課産業教育振興室教科調査官
　　　国立教育政策研究所教育課程研究センター教育課程調査官

市毛　祐子　氏

＜第１日目　１０月１８日(水)＞

＜第２日目　１０月１９日(木)＞

理
事
会

受
付

休
憩

受
付

研
究
協
議
会

※

校
長
分
科
会

※
学
科
主
任
分
科
会

休
憩

講
演

全
体
会

分
科
会
報
告

指
導
講
評
講
話

教
育
懇
談
会

閉
会
行
事

休
憩

研
究
発
表

開
会
行
事

フ
ァ
ッ

シ
ョ

ン

シ
ョ
ー

平成２９年度全国高等学校長協会家庭部会 被服・服飾デザイン系高等学校長会

第１５回総会・研究協議会並びに学科主任研究協議会＜千葉大会＞開催要項

　12  日　程

　11  講　話

10:30    12:00  13:00 13:30   14:30 14:40 15:40 16:00             17:00 18:00            20:00

9:00   9:15            10:30 10:40 11:15 12:05 １2:30

主催団体 全国高等学校長協会家庭部会　理事長　武正　章
       所在地等 〒102-0071　東京都千代田区富士見1-5-6　電話（03）3261-0617

申し込み 参加申し込みは７月１９日（水）必着
また，参加費用の送金も７月１９日（水）必着で下記までお振込みください。

参加費等
資　料　費　１部当たり　２，０００円
教育懇談費　１名当たり　６，０００円
納入された参加費は原則として返金致しませんのでご了承ください。

【申込先】 千葉大会事務局　千葉県立佐倉東高等学校　担当　仁平　知恵利
住　所

　　　　　　　     　電　話 ０４３－４８４－１０２４
 　　　　　               　　　　ＦＡＸ ０４３－４８６－０９９５
                     E-mail chiba.fashion.2017@gmail.com

【参加費振込先】 平成２９年７月１９日（水）必着

〈ゆうちょ銀行からの振込の場合〉
記号　１０５５０ 番号　８３２３６９８１
第１５回服デ全国大会

（他金融機関からの振込の場合）
【店名】〇五八（読み　ゼロゴハチ）   【店番】０５８
【預金種目】普通預金 【口座番号】８３２３６９８
【口座名義】第１５回服デ全国大会

　振り込み手数料は各校でご負担ください。

その他 （１）昼食及び宿泊
　本大会では昼食及び宿泊ホテルの斡旋はいたしません。
　予約等は各自でお願いいたします。

（２）災害時に関する緊急時の対応
　　　台風その他、警戒宣言が発令された場合，大会は中止となります。

アクセス：JR東京駅よりＪＲ京葉線快速40分　JR京葉線千葉みなと下車徒歩1分

ホームページ：http://www.portplazachiba.com/

16

13

14

15 大会参加費　１名当たり　５，０００円（含資料費２，０００円）

〒２８５－００１７　千葉県佐倉市城内町２７８番地

mailto:chiba.fashion.2017@gmail.com

E-mail                                                  chiba.fashion.2017@gmail.com

千葉県立佐倉東高等学校ホームページよりダウンロードできます。

http://cms2.chiba-c.ed.jp/sakurahigashi-h/

メニュー→学科案内→服飾デザイン科→被服･服飾デザイン全国大会 よりダウンロード

なお、文書を開くにはパスワードが必要です。

パスワード：chiba2017（すべて半角）

１　参加者ご氏名等

①大会参加
（資料含）

②教育
懇談会

③大会資料
のみ

   ※行が不足する場合は，増やしてください。

２　振込金額等

   ※小計及び合計は，必ずご記入ください。

【担　　当】

千葉大会事務局

千葉県立佐倉東高等学校　事務局　仁平　知恵利

TEL 　 ０４３-４８４-１０２４

FAX  　０４３-４８６-０９９５
E-mail    chiba.fashion.2017@gmail.com

参加締め切り日 平成２９年７月１９日(水)

③大会資料のみ 人 ２，０００円 円
資料の郵送のみを希望

する場合

合　　　計 円
振込手数料は

ご負担ください

①大会参加（大会資料含） 人 ５，０００円 円

②教育懇談会 人 　６，０００円 円

区　　　分 参加者数・希望数 単　　　価 小　　　計 備　　　考

番 号 職　　　名 氏　　　名

申込内容
（○印を記入）

参加日
（○印を記入）

１８日(水) １９日(木)

　　　　　　提出はE-mailでお願いします。

送付先　千葉県立佐倉東高等学校　　宛て

学 校 名 連 絡 先 電 話

記 載 者 氏 名 メ ー ル ア ド レ ス

平成２９年度　全国高等学校長協会家庭部会 被服・服飾デザイン系高等学校長会

第１５回総会・研究協議会並びに学科主任研究協議会＜千葉大会＞     参加申込書

都 道 府 県 番 号 都 道 府 県 名

mailto:chiba.fashion.2017@gmail.com